¹ тwh te prō hмwN del (Koehler) ² toуtо del (Hercher) ³ tw?

³ CTOTIKA F | NENOMISTA F (em. f.) 6 aуtо'тo' (o cзeбdiia) F 10 pрагma' F² 12 κai nomo-thetecai panti tw te prō hмwN tw te ēf' hмwN tw te meθ' hмaс xronw) et non tantum
nostro, sed etiam omni aeuo tam instanti
quam posteriori leges optimas ponere Consl.
Tanta 25 cунanamemihai F²

XXXIII*

tibus, in quibus perfectissimae uisiones expositae ueterum fuerant, quod particulatim in eas fuerat sparsum, hoc diuidere ac separare penitus erat inciule, ne tam sensus quam 14 aures legentium ex hoc perturbentur. Similique modo si quid principalibus constitutio-
nibus cautum est, hoc in digestorum uolumine poni nullo concessimus modo, quasi con-
stitutionum recitatione sufficiente: nisi et hoc raro ex isdem causis, quibus similitudo ad- 5
15 sumpta est. Contrarium autem aliquid in hoc codice positum nullum sibi locum uindi-
cabit nec inuenitur, si quis suptili animo diuersitatis rationes excutiet: sed est aliquid
nouum inuentum uel occulte positum, quod dissonantiae querellam dissoluit et alias na-
16 turam inducit discordiae fines effugientem. Sed et si quid forsitan praetermissum est,
quod in tantis milibus quasi in profundo positum latitabat, et, cum idoneum fuerat poni, 1C
|| obscuritate inuolutum necessario derelictum est: quis hoc adprehendere¹ recto animo f-
possit? primo quidem propter ingenii mortalis exiguitatem: deinde propter ipsum rei ui-
tium, quod multis inutilibus permixtum nullam sui ad eruendum praebuit copiam: dein
quod multo utilius est pauca idonea effugere, quam multis inutilibus homines praegrauari.
17 Mirabile autem aliquid ex his libris emersit, quod multitudo antiqua prae-
sente breuitate 18 paucior inuenitur. homines etenim, qui antea lites agebant, licet multae leges fuerant
positae, tamen ex paucis lites perferebant uel propter inopiam librorum, quos comparare
eis impossibile erat, uel propter ipsam inscientiam, et voluntate iudicium magis quam le-
gitima auctoritate lites dirimebantur. in praesenti autem consummatione nostrorum dige-
storum e tantis leges collectae sunt uoluminibus, quorum et nomina antiquiores homines 20
non dicimus nesciebant, sed nec umquam audiebant². quae omnia collecta sunt substantia
amplissima congregata, ut egena quidem antiqua multitudo inueniatur, opulentissima
autem breuitas nostra efficiatur. antiquae autem sapientiae librorum copiam maxime Tri-
bonianus vir excellentissimus praebuit, in quibus multi fuerant et ipsis eruditissimis ho-
minibus incogniti, quibus omnibus perfectis, quidquid ex his pulcherrimum erat, hoc semo- 25
tum in optimam nostram compositionem peruenit. sed huius operis conditores non solum
ea uolumina perlegerunt, ex quibus leges positae sunt, sed etiam alia multa, quae, nihil
uel utile uel nouum in eis inuenientes, quod exceptum nostris digestis applicarent, optimo
18 animo respuerunt. Sed quia diuinae quidem res perfectissimae sunt, humani uero iuris
condicio semper in infinitum decurrit et nihil est in ea, quod stare perpetuo possit (multas 20
etenim formas edere natura nouas deproferat), non desperamus quaedam postea emergi
negotia, quae adhuc legum laqueis non sunt innodata. si quid igitur tale contigerit, Augu-
stum imploretur remedium, quia ideo imperiale fortunam rebus humanis deus praepo-
suit, ut possit omnia quae nouiter contingunt et emendare et componere et modis et
FCOQ